yay., 23. bs., İstanbul, 2010, s. 126

10
Polat, Salahattin, Hadis Araştırmaları, İnsan yay., 2. bs., İstanbul, 2003, s. 120; Muhammed

Avvâme, hasen teriminin ilk defa Tirmîzî tarafından kullanıldığı görüşüne karşı çıkarak hasen

tabirinin ıstılâhî anlamıyla Tirmîzî’den önce İmam Mâlik (179/795), Şâfiî (204/819), Ebu’l-Velîd

Hişâm b. Abdillâh el-Bâhilî et-Tayâlisî (227/841), Ahmed b. Hanbel (241/855), Buhârî (256/869),

Yakûb b. Şeybe es-Sedûsî (262/875), Ebû Zür’a er-Râzî (264/877), Ebû Hatim er-Râzî (277/890), İbn

Sa’d (330/844) gibi müellifler tarafından kullanıldığını ileri sürmektedir. İbn Recep (795/1392) de

hadislerin sahîh, hasen ve zayıf şeklindeki taksiminin ilk kez Buhârî’nin hocası Ali el-Medînî

tarafından gerçekleştirildiğini söyler. İbn Hacer (852/1448) de Ali el-Medînî’nin (234/848) bu

terimleri sık sık kullandığını belirtmiştir. Netice itibariyle “hasen hadis” tabirinin H. II. asır

ortalarından itibaren, yani Tirmîzî’den çok önce kullanıldığını ve o devirlerde hadislerin sahîh, hasen

ve zayıf diye üçlü taksimata tabi tutulduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Bkz: Polat, Hadis

Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) konuyla ilgili şunları belirtmiştir:

“Munkatı’ hadis mürsel gibidir. Yalnız munkatı’ tabiri, genellikle tâbiîn

neslinden sonraki birinin sahâbeden rivayet ettiği hadis hakkında kullanılmakatadır.

Mesela Mâlik b. Enes’in (179/795) Abdullah b. Ömer’den (73/692), Süfyân es-

Sevrî’nin (161/778) Câbir b. Abdillâh’tan (77/694), ya da Şu’be b. el-Haccac’ın

(160/777) Enes b. Mâlik’ten(93/712) aktardığı rivayetler böyledir.
26

Ne var ki, husûsî kullanımda Hâkim’in (405/1014) de işaret ettiği üzere,

ıstılahta munkatı hadis, maktu’ ve mürselden farklı bir türdür. Yani senette tâbiî’den

önceki bir kimsenin, semâı olmayan bir râviden rivayet ettiği hadistir.
27

Tabiatıyla bu

durum, söz konusu râvinin, hadisi bir başka şahıs vasıtasıyla almış olduğuna delalet

etmektedir. Fakat bu vasıtanın isnâtta zikredilmemiş olması, senedin munkatı’, yani

kopuk olmasını gerektirir.
28

Hâkim (405/1014), munkatı hadisi üçe taksim etmiştir. İbn Hacer (852/1448)

ise, senetten düşen râvilerin açık veya gizli oluşuna göre munkatı’ hadisi ikiye

ayırmıştır. Hâkim’in (405/1014) tasnifine göre, tâbiî’ye varmadan önceki râvinin,

kendisinden hadis naklettiği şahıstan, işitmeksizin rivayette bulunması, senette

inkıta’ya yol açar. Bununla beraber, isnâdında müphem şahısların bulunması da

hadisin munkatı’ olmasına sebep olur. İbn Hacer’e (852/1448) göre, senedinde

açıkça râvi düşüşü olan hadisler munkatı’, isnâdında müphem râvi bulunan hadisler

ise müdelles olarak isimlendirilir. İbn Hacer (852/1448) konuyu izah sadedinde

şunları kaydeder:

“Eğer bu düşme, birbirini takip eden iki ve daha fazla râvi ile olursa, bu tür

hadislere mudâl denir. Ancak düşme, birbirini takip etmeksizin, iki ayrı yerde olursa

bu da munkatı’dır. Keza, yalnız bir yahut birbirlerini takip etmemek şartıyla, ikiden

Maklûb, sözlük anlamına uygun olarak, bir rivayetin senet veya metninde yer

alan isim, kelime ya da ibarelerin yerlerinin değiştirilerek rivayet edilmesidir.

Örneğin, “İbn Ümm-i Mektûm (15/636) ezan okuduğu zaman yiyip için, Bilâl

(20/641) okuduğu zaman yiyip içmeyin” şeklindeki hadis maklûb bir rivayettir.
61

Çünkü İbn Ömer (73/692) ve Hz. Aişe (57/676) bu rivayeti “Bilâl (20/641) geceleyin

ezan okur, O okuduğu zaman yiyip için, ta ki İbn Ümm-i Mektûm (15/636) ezan

okuyuncaya kadar” şeklinde nakletmişlerdir.

Aynı şekilde sadakanın gizli verilmesiyle ilgili rivayet de maklûbtur. Zira bu

durum bazı hadislerde, “sağ elinin verdiğinden sol eli haberdar olmayacak kadar

gizli” şeklindeyken, Müslîm’in (261/875) râvilerinden biri, bunu “sol elinin

verdiğinden sağ eli haberdar olmayacak kadar” şeklinde rivayet etmiştir.
62

Ayrıca herhangi bir metnin isnâdını alıp başka bir metnin başına koymak

şeklinde, hem bir tür çalıntı hem de yer değiştirme(kalb) niteliğindeki kusurlar söz

Görüldüğü gibi tedlîs, çağdaş olup birbirleriyle görüşmeyen (görüşmediği için

doğal olarak hadis de işitemeyecektir) iki râvinin arasında gerçekleşmiş olamaz. Bu

durum, tedlîs değil, inkıta’ olur ki, bu da mürsel-i hafî’ye gönderme yapan bir

kayıttır.

Suyûti (911/1505) ise İbnü’s-Salâh’ın (643/1245) Mukaddime adlı eserine

yazdığı Elfiyesinde tedlîsle ilgili olarak “Senedin başına ittisal vehmi uyandıran

durumda râvinin, kendisinden hadis almadığı şeyhten rivayette bulunması açık bir

yalan olur. Bu sebeple, yalancı konumuna düşmek istemeyen müdellis, likâsı

bulunan şeyhten rivayette bulunmayı tercih eder. Şayet râvi görüştüğü ve hadis aldığı

şeyhinden, duymadığı bir hadisi naklederse tedlîs yapmış olur.

İmâm Şâfiî (204/820), Ebûbekir el-Bezzâr (292/905) ve İbn Hacer’e

(852/1448) göre bir rivayetin müdelles sayılabilmesi için, râvinin, hadis rivayet ettiği

şeyhiyle görüşmesi şarttır.
146

İşte böyle bir durumda râvi, mülâki olduğu şeyhten

işitmediği hadisi rivayet ederse tedlîs yapmış olur.

Nevevî (676/1277) ve İbnü’s-Salâh’ın (643/1245) aksine İbn Hacer

(852/1448); râvi ile şeyhin muâsır olmasının, tedlîs için tek başına bir neden

olamayacağını savunur. Çünkü iki râvinin aynı zaman diliminde yaşamış olması,

kesin olarak görüştüklerine delil olmaz. Mülâki olan iki râvinin birbirleriyle mu’asır

oldukları açıktır; fakat şeyhleriyle çağdaş olan tüm râvilerin hocalarıyla görüşmeleri

aktardığı nakillerde çoğu zaman bu ismi açıklamaktan çekinmiştir. Bu durumda

müdellis, anılan şeyhe kimi zaman farklı künye veya isimlere senedinde yer vermiş,

çoğu zaman da şeyhini senetten düşürmek suretiyle tasvip edilmeyen bir nakil

biçimine başvurmuştur. Çünkü Süfyan b. Uyeyne (198/814) şeyhi Ali b. el-

Medini’den (234/849) yaşça büyük olduğu için hadis nakli sırasında onun ismine yer

vermeyerek tedlîs yapmıştır.
191

Hâkim (405/1014) eserine tedlîsü’l-atf ile ilgili şu çarpıcı örneği vermiştir:

Arkadaşlarının, kendisinden içinde tedlîs bulunmayan rivayet istemeleri

üzerine Hüşeym (183/799) onlara “Haddesenâ Huseyn ve Muğîre an İbrâhim”

diyerek hadis rivayetinde bulunmuştur. Hadis imlâsı oturumu sona erdikten sonra da

arkadaşlarına dönüp “Bugün size hiç tedlîs yaptım mı?” demiştir. Aldığı “Hayır”

cevabı üzerine “ve fulân” dediğim yerlerin hiçbirinde geçen şeyhten hadis almadığını

kriterlere bağlıdır:

a.Müdellisin güvenilir olması

Muhaddislerin bir kısmı, “sika” vasıflı müdellisler tarafından َثنَاَ ,سَمِعْته ve حَد

نََ şeklinde ittisâle yönelik sîgalarla nakledilen rivayetlerin kabul edilebileceğini أ خْبَرَ

belirtmişlerdir. Mesela Zerkeşî (794/1392); A’meş (148/765), Süfyân es-Sevrî

(161/778), Süfyân b. Uyeyne (198/813), Hüşeym b. Beşîr (183/799) gibi

müdellislerin, rivayetlerinde yalan söylemeyen, imamlıkları adil ve fıkıhta söz sahibi

râviler olmalarından ötürü tedlîs ürünü nakillerinin dinde hüccet sayılacağını

belirtmiştir.
316

Nitekim İbn Hacer (852/1448), tedlîs yaptığı tespit edilen güvenilir bir

râvinin, sadece açık bir sîga ile naklettiği hadislerin kabul edilebileceğini

söylemiştir.
317

Nesâî (303/915) de benzer bir görüşle, güvenilir râvinin “َثنَا نََ“ ve ”حَد ”أ خْبَرَ

lafızlarıyla aktardığı rivayetlerin makbul olduğunu belirtmiştir.
318

Fakat görüşmediği

ve hadis almadığı hocasından tedlîs yapan râvinin naklettiği hadis kesinlikle kabul

Nitekim İbn Hibbân (354/965) bu konuda şunları söylemiştir: “Süfyân es-

Sevrî (161/778), A’meş (148/765), Ebû İshâk (127/744) vb. gibi sika ve âdil

müdellislerin rivayetlerini, semâlarını tasrih etmeleri şartıyla kabul ederiz. Çünkü

güvenilir dahi olsa, işittiğini tasrih etmeyen müdellisin rivayetini kabul edersek,

maktu’ ve mürsel haberleri de kabul etmemiz gerekir. Bu durumun istisnası olan tek

râvi ise Süfyân b. Uyeyne (198/813)’dir. Yani onun semâını açıklamasına gerek

yotur. Zira İbn Hıbbân, onun sadece kendisi gibi güvenilir râvilerden tedlîs yaptığını

ifade etmiştir. Bu sebeple, İbn Uyeyne’nin müdelles rivayetlerinin kabul edilmesi

gerektiğini kaydeden İbn Hıbbân (354/965) durumu İbn Abbâs’ın Hz.

Peygamber’den (s.a.v) rivayetine benzetmiştir.
325

O bu konuda şunları ifade etmiştir:

“Süfyân’ın durumu, tıpkı İbn Abbas’ın (r.a) Hz. Peygamber’den (s.a.v)

duymadığını rivayet etmesindeki durum gibidir. Ashabın Hz. Peygamber’den (s.a.v)

Söz konusu gayeye yönelik olarak meydana getirilen eserler, zamanla Kütûb-i Sitte

adıyla kavramsallaşarak, gerek ümmet gerekse İslam âlimleri nazarında, en muteber

kaynaklar olarak hüsn-ü kabul görmüştür.

Bu eserlerin en başında, kendi kriterlerine göre sahîh olan hadisleri toplamak

amacıyla derlemeler yapan Buhârî (256/869) ve Müslîm’e (261/874) ait olan el-

367

Bağcı, Hadis Tarihi, s. 245

Câmiu’s-Sahîh isimli eserler yer almaktadır. Sahîhayn’ı Nesâî (303/916), Tirmîzî

(279/893), Ebû Dâvud (275/889) ve İbn Mâce’nin (273/886) es-Sunen adlı eserleri

takip etmektedir.

Tasnif dönemi eserleri içerisinde en kayda değer olan Sahîhayn üzerine

birçok çalışma yapılmış, bu eserlerde genellikle râviler ve rivayetleri incelemeye tabi

tutulmuştur. Bazı muhaddisler, Sahîhayn râvilerinin bir kısmının, rivayetlerinde

tedlîs yapan râviler olduklarını tespit etmişlerdir. Örneğin İbn Kesîr, hadis

rivayetinde tedlîse başvuran bazı râvilerin aynı zamanda Sahîhayn’da rivayetleri

bulunan râviler olduğunu ifade etmiştir. O, Süfyân b. Uyeyne (198/814), Süfyân es-

Sevrî (161/778), Katâde, Hüşeym b. Beşîr (183/799), A’meş (148/765) gibi râvilerin,

Buhârî (256/869) ve Müslîm’in (261/874) eserlerinde rivayetleri bulunan

müdellislerden olduğunu belirtmiştir.
368

Muhaddisler, hadis naklinde tedlîs yapan râvileri, özelliklerine göre, çeşitli

tabakalara ayırmışlardır. Müdellislerin hükme tâbi rivayetleri, söz konusu

tabakalardan hangisinde yer aldığına göre değişkenlik arz etmektedir. Bu nedenle, َْعَن
lafzıyla rivayette bulunan her müdellisin rivayetinin sıhhat derecesi eşit değildir.

Muhaddisler, kimi râvilerin an’ane yöntemi ile naklettikleri hadisleri makbul,

kimilerininkini de merdut saymışlardır.

Fakat birçok muhaddis, Buhârî (256/869) ve Müslîm’in hadis ilmindeki

otoritesinden ve eserlerinin icma ile hüsn-ü kabul görmesinden ötürü, Sahîhayn’da

rivayeti bulunan müdellis râvilere yönelik hususi şartlar ileri sürerek, bu tür

rivayetlerin kabul edilebileceğine dair görüş beyan etmişlerdir.

Örneğin Dümeynî, “İttisali açık olmayan yani ittisale ihtimal veren bir siga ile

yapılan rivayetlerin hükmü, mürsel ve çeşitlerinin hükmü gibidir. Ancak, ittisali

“semi’tü, haddesene, ehberane ve benzeri gibi açık bir lafızla yapılan rivayetler

Sahîhayn ve bu ikisi dışındaki meşhur hadis kitaplarında da Katade, A’meş

(148/765), Süfyâneyn, Huşeym b. Beşir vasıtasıyla) mevcuttur. Bu hadisler

makbuldür ve delil olarak kullanılır” demiştir.
369

İbn Kesîr’in hadis hocası el-Mizzî (742/1341) ise, Sahîhayn’daki müdellis

râvilerin an’ane içeren hadislerinin, başka bablarda muttasıl senetleri bulunmasından

ötürü, makbul olduğu yönünde görüş belirten muhaddisleri sert bir şekilde

eleştirmiştir. Mizzî, böyle bir tutum içerisinde olmanın, Buhâri ve Müslîm’e yönelik

iyi niyet beslemek olduğunu; ancak Sahîhayn’da, muttasıl şekli olmayan, birçok

an’aneli hadis olduğunu belirtmiştir.

Ebû Abdullah b. Mende (395/1005), bazı nakillerinde Buhârî’nin (256/869),

senette kendilerinden hadis dinlememiş olduğu şeyhlerden, dinlemiş gibi bir izlenim

uyandırarak tedlîse başvurduğunu belirtmiştir.
370

Örneğin Buhârî, eserinin Kitâbu’l-

Cenâiz bâbında, Haccâc b.